Dum enim illos virtutum proemiis sibi devinciunt, et recte 
eorum facta et fortia gesta ab humana oblivione vindicant, ac 
immortalitati consecrant, perpetuam Laudis gloriam principali 
ipsorum culmini conciliant, suorumque Regimini fastigia pru
denter extollunt. Quo subditi perspecto virtutum nempe ternu- 
lis prcemia proponi, tanto magis ad insignia quaevis audenda 
accendantur, quanto cumulatiores sede pristinis fructus retu
lisse sentiunt. Horum itaque exemplo, Nos quoque nihil vel 
prius vel antiquius habemus, quam hoc laudabile Majorum 
nostrorum Institutum, imitari, ut factorum gloria, eximios, 
hseroicosque viros, quorum singularis et eximia erga Nos, et
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Sacrum Diadema nostrum fides et constantia est conspicua 
praeclaris honorum titulis, in perennem a se rerum bene et 
laudabiliter gestarum memoriam cohonestemus. Et propterea 
Nos debitum ac benignum habentes respectum, ad praeclaram 
fidem diuturnorumque constantium, fidelium et utilium servi
tiorum cumulata merita, ac gratiosissima obsequia, fidelis 
nostri nobis syncere dilecti spectabilis ac Magnifici Comitis 
Pauli Pálffy ab Erdőd perpetui a Detrekeö, comitis comitatus, 
Arcisque Posoniensis Supremi Capitanei Eegni nostri, Hungáriáé 
Palatini, Aurei Velleris equitis, Iudicis Cumanorum, Locumte- 
nentis, Camerarii et Consiliarii nostri intimi, quae ipse sacrae pri
mum praefati Eegni nostri Hungáriáé Coronae, ac deinde Majes
tati Nostrae in variis diversisque officiis et Ministeriis, Divis 
quondam Imperatoribus, ac Germaniae Hungáriáé Bohemiae etc.; 
Eegibus Matthiae secundo et Ferdinandi Secundo, Genitori pa
truo, ac praedecessoribus nostris fcelicis reminiscentiae tum vero 
post modum Fascibus Imperii, et Eegnorum in Nos desolutis, 
in diversis et gravibus negociis et functionibus, tum in Camerae 
Nostrae Hungáriáé Praefectura, per complures annos cum laude 
gesta, quam officio Judicis Curiae Nostrae Eegiae, aliisque Com
missionibus, Confiniorum solutionibus, difficillimisque et peri
culosis itineribus, etiam cum notabili valetudinis suae jactura 
ac detrimento, fidei suae concreditis, atque etiam expeditionibus 
bellicis, contra hostes et perduelles Nostros, susceptis, summo 
semper studio vigilantique cura, constantia et dexteritate fideli
ter, utiliter ac cum benigna satisfactione nostra exhibuit et 
impendit, prout in praesentiarum quoque in Officio Palatinali, 
ad quam dignitatem, exigentibus id praeclaris et amplissima 
laude dignis ejusdem Meritis et virtutibus promoveri et evehi 
meruit, dietim pari fidelitatis et integritatis Zelo exhibet et 
impendit. Volentes itaque eam Animi erga Nos sinceritatem et 
promptitudinem, fideleque ejus studium Cesarea atque Eegia 
nostra gratia, munificentia et favore, ulterius ac uberius pro
sequi. Totalem Arcem nostram Posoniensem, simul cum uni-
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Tersis bonis ac Juribus possessionaliis ad illam de jure et ab 
antiquo Spectantibus et pertinentibus, quovis nomine vocitatis, 
omnino in Comitatu Posoniensi habitis et existentibus, cunc- 
tisque ejusdem et eorundem utilitatibus, proventibus et emolu
mentis, pertinentiis et libertatibus, et prseminentiis quibuslibet, 
simul cum honore et Officiis Supremorum et perpetuorum Co
mitis praedicti Comitatus Posoniensis et Capitaneatus ac Edu- 
cillo arcensi, praefatae Arci nostrae ab antiquo conjunctis, quam 
Sacratissimus olim Princeps ac Dominus Eudolfus Secundus 
Bomonarum Imperator ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemias etc. 
Bex, Patruus et praedecessor Noster beatae recordationis, magni
fico quondam Nikolao Pálffy de praedicta Erdőd, Genitori autem 
dicti Pauli Pálffy, ac filiis ejusdem Nicolai, nec non duobus 
ex filiis, suis nepotibus majoribus nempe natu et observata sem
per primogenitura ipsorum, clementer dederat et contulerat, 
et qui hactenus pleno jure instar antecessorum suorum tanquam 
Comitum et Capitaneorum Posoniensium, ipsam arcem tenue
runt et possederunt; Idemque Comes Paulus Pálffy etiamnum 
tenet ac possidet, apud eundem Comitem Paulum Pálffy non 
solum benigne relinquendam, verum etiam, ut uberioris gratiae 
et clementiae nostrae sit particeps, illam praefato Comiti Paulo 
Pálffy et ad humillimam ejusdem supplicationum et instantiam, 
fideli quoque nostro spectabili itidem et Magnifico Comiti 
Nicolao Pálffy de praenotata Erdőd, Nepoti ejusdem, filii ibi
dem dicti Nicolai Pálffy de saepefata Erdőd, haeredibusque et 
posteritatibus eorundem in sexu masculino descendentibus, 
clementer dandam et conferendam duximus, reservato tamen 
Nobis et successoribus Nostris, legitimis videlicet Hungáriáé 
Begibus, jure proprietatis praedictae Arcis: Hoc nimirum ordine, 
ut defuncto memorato Comite Paulo Pálffy, dictus C. Nikolaus 
Pálffy, eoque similiter decedente, qui ex filiis annotati Comitis 
Pauli Pálffy in  ordine senior fuerit, hoc modo et ordine, etiam 
quoad Nepotes ipsorum in senio semper observato, quousque 
haec linea duraverit, in dictae Arcis Posoniensis possessione, ac
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tam suppremi Comitis quam Capitaneatus ejusdem Arcis 
Officiis illis, succedere possint ac Valeant; atque completis et 
e vivis sublatis omnibus dictorum Comitum Pauli et Nikolai 
Pálffy liberis masculis legitimis, praefata Arx nostra Posoniensis, 
ad nepotes, heredesque, et posteritates eorundem masculini 
sexus universos, natu videlicet majores, devalvatur et condes
cendat; Quorum pariter Nepotibus ac haeredibus et successori
bus masculis universis, e vita sublatis, tum demum ssepedicta 
Arx nostra Posoniensis ad nostram et Successorum nostrorum 
legitimorum videlicet Hungáriáé Begum Collationem iterum 
redire, ac devolvi debeat: Qui tamen nobis et successoribus 
nostris legitimis Hungáriáé Begibus, juxta senium et successio
nem ipsorum Juramento fidelitatis, semper obstricti esse debe
bunt. Assecurantes insuper eosdem Comites Paulum et Nicolaum 
Pálffy ac ipsorum filios legitimos, jam natos et nascituros, 
eorumque Nepotes; ac haeredes, et posteritates ipsorum mascu
lini sexus universos, natu majores, atque in verbo Nostro Begio 
illis promittentes, quod neque Nos, neque successores nostri 
legitimi videlicet Hungáriáé Keges, praefatam Arcem nostram 
Posoniensem cum omnibus bonis ad illam pertinentibus, simul 
honore Supremi Comitis, dicti Comitatus Posoniensis ac Capi
taneatus ejusdem Arcis, ab eisdem ullo modo auferemus et 
auferent; sed illam apud eosdem, omni eo jure, honore et liber
tate, quo illam priores et antiqui Comites Posonienses, tempore 
quondam Divorum Hungáriáé Begum praedecessorum nostrorum 
bonae memorise tenuerunt et possederunt, ipse Comes Paulus 
Pálffy nunc tenet et possidet, tenendam, utendam et possiden
dam relinquemus et relinquent. Ita tamen, ut praefati Comites 
Paulus et Nicolaus Pálffy ipsorumque filii ac Nepotes, here
desque et posteritates eorundem masculini sexus universi natu 
majores, quoad dictam Arcem nostram Posoniensem, tenuerint 
ac possederint, nulla ejus bona, sine Nostro aut successorum 
nostrorum legitimorum scilicet Hungáriáé Begum praescitu et 
consensu inpignorare, vendere, aut quovis modo abalienare,

315

sed illa semper integra, sarta tectaque conservare debeant. Ad 
quod firmiter et inviolabiter observandum Nos et successores 
nostros legitimos scilicet Hungáriáé Beges, per praesentes ad- 
strictos et obligatos reddimus. Imo relinquimus, damus, dona
mus, conferimus ad sexum ut praemissum est, masculinum, 
jure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendam pariter 
et habendam assecuramusque, promittimus, adstringimus et 
obligamus. Salvo jure alieno. Harum nostrarum, quas secreto 
sigillo nostro, quo ut Eex Hungáriáé utimur, impendenti com
munivi fecimus vigore et testimonio literarum. Datum in Civi
tate nostra Vienna Austriae die duodecima Mensis Martii Anno· 
Domini Millesimo Sexcentesimo quinquagesimo primo, Eeg- 
norum nostrorum Eomani decimo quinto, Hungáriáé et reli
quorum Vigesimo sexto, Bohemiae vero anno Vigesimo quarto.

Ferdinandus mp. Georgius Szelepchény m. p. EI. Episcopus, 
Nitriensis. Andreas Buthkay m. p.

II.

Gr. Széchényi Ferencz alapító levele.

NosFranciscus Ius Divina favente Clementia Austriae Impe
rator Hierosolyma, Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatise, 
Slavoniae, Galliciae et Lodomeriae Rex Apostolicus; Archi-Dux 
Austriae, Dux Lotharingae, Salisburgi, Virceburgi et in Fran
conia, Magnus Dux Cracowiae, Magnus Princeps Transylvaniae, 
Dux Styriae, Carinthiae et Carnioliae, Superioris et Inferioris 
Silesiae, Princeps Berchtoldsgadenae et Mergenthimii; Comes 
Habspurgi etc. etc. Memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes, quibus expedit universis: Quod fidelis noster nobis 
sincere dilectus Spectabilis ac Magnificus Comes Franciscus 
Széchényi de Sárvári —  Felső-Vidék, Aurei Velleris, ac una 
ordinis Regio Neopolitani S. Januarii Eques, Camerarius Actua
lis intimus Status Consiliarius noster et per antelatum Regnum 
nostrum Hungáriáé Cubiculariorum nostrorum Regalium Magi
ster pro eo ad Majestatem nostram Caesareo-Regiam suplicando 
accesserit, ut cum matura et exacta animi deliberatione prius 
praehabita pro Paterno, quo erga tres Filios suos Ludovicum 
quippe Paulum et Stephanum, aequabili ducitur amore, procu- 
randoque illustriore Stirpis suae stabilimento, et perennaturo 
ornamento, e Bonis suis Avitis tres Majorátus cum superindu
cendo eisdem Fidei Commisso instituere, in vicem autem 
horum e legali successionis ordine eximendorum Avitorum Bo
norum alia per se ipsum parta et aquisita Bona pro ordinaria 
legali Posteritatis suae successione substituere, et destinare 
Norma, et ordine in certo, penes ulteriorem humillimum ad
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Nos sumptum Recursum praesentato in Libera Regiaque Civi
tate Nostra Soproniensi Die prima Novembris Anni 1814* sub
scriptione et sigillo suis roborato scripto uberius declaratis et 
expressis intenderet, Nos instituendis praededucta modalitate 
tribus Majoratibus, superinducendoque eisdem Fidei-Comisso 
Consensum Nostrum Regium, benevolum pariter et Assensum 
clementer praebere dignaremur. Cujus quidem Declaratorii 
scripti Tenor sequens e s t : Cum infra scriptus Filiis meis dile
ctissimis Ludovico, Paulo et Stephano Paternae meae sollici
tudinis, et tenerrimi Amoris, quo eosdem semper complexus 
fueram, et complector, luculentum ac perenne Documentum 
dare cupiam, ac una Stirpis meae decorem, et ornamentum sta
bilire velim, neque vero aliud ad hunc scopum assequen
dum magis conferat, quam Majoratuum et Fiedeicommissorum  
ad exemplum aliarum quoque illustrium Regni Familiarum 
institutio; hinc tenore praesentium, matura et exacta Animi 
deliberatione superinde praehabita, pro perpetuo, eoque illu
striore Stirpis meae Stabilimento, ac ornamento, vigore Legum 
Patriarum liberam de Aquisitis suis disponendi facultatem 
Aquisitori tribuentium Tres Majorátus et Fideicommissa Modis 
et Formis suptus expressis in Bonisque hic specifice deductis 
instituo et ordino, et quidem : Primo pro uno Majoratu destino : 
Possessionem Iván I n d : Cottui Soproniensi ingremiatam, per 
me perennaliter acquisitam cum vicino eidem Praedio Csér, et 
circumjacente Sylvae Nagy-Erdő nuncupatas parte, 4500ta Ju
gera, unum a 1600 orgiis quadratis computando, continente 
Domum Residentionalem Soproniensem, eique vicinam mino
rem Domum, ab Haeredibus Kundtianis emptam, una cum 
Agris, Pratis, Vineis, Domo item Tegularia in Terreno Liberas 
Regiaeque Civitatis Soproniensis per me tentis et possessis. Pro 
altero Majoratu : In c l: Cottui Szaladiensi adjacentes Possessio
nes Pölöske, Bak, Naprádfa, Tüttös, cum Praediis et Diverticu
lis Vár-Erdő, Barátokfa, Bebes, Kellénk, Barnak, Félig-Back 
et Görbő, Dornum item Canisiensem per me a cive Geber com-
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paratum. —  Pro Tertio denique Majoratu: Possessiones Alsó 
et Felső Segesd, cum Diverticulo Bogáth I n d : Cottui Sime- 
ghiensi ingremiatas, Domum praeterea Pestiensem e regione 
Generalis Seminarii positam. Secundo: Cur vero Bona maxima 
parte Avita pro Majoratibus mentionatis per me destinata 
habeantur, ratio e s t: quod nonnisi ex his minora corpora a 
majoribus Bonorum Corporibus separata, adeoque pro Majora
tibus apprime äpta efformari potuerint, cum acquisita Bona 
mea, Bonis cseteris aviticis intermixta, si pro Majoratibus eadem 
destinavissem, Aeconomiam Bonorum avitorum nimis inpedi- 
tam, Divisionemque eorundem juxta ordinariam successionem 
difficultatibus plurimis obnoxiam, ipsaque Bona Avita Posses
soribus minus fructuosa reddidissem. —  Bona vero per me 
acquisita nempe : Possessiones Pereszteg, et Homok, Portiones 
item in Nagy-Czenk et Horpács I n d : Cottui soproniensi ingre- 
miatse partim per me re vindicat®, partim perennaliter compa
rat®, prater Jura in totale Dominium Sárvári-Felső-Vidék per
solatis, post initas cum Impetitoribus Transactiones notabili
bus pemmis solidata et confirmata; Possessiones item Gyön- 
gyös-Apáthi, Ólad, Nagy et Kis Seé in Ind  : Cottu Castriferrei 
sitse, et per me perennaliter acquisitas; Possessiones denique 
Visonta, Binya-Ujlak et Merenye. Portiones item Possessionali® 
in Lölle et Buzsák aeque perennaliter per me comparat® idque 
Cottui Simeghiensi adjacentes: Meliorationes pr®terea et Inve
stitur® me® in Bona Avita per Bonorum ab Antecessoribus 
meis oppignoratorum velut Dominii Pöleske et Possessionis 
Látrány reluitiones per exstirpaturarum exolutiones, dimensio
nes Geometricas, et Regulationes Urbariales Paludum effossix 
Canalibus exsiccationes Aedificiorum necessariorum et utilium  
erectiones etc. ad plura centena millia flram exsurgentes, per me 
fact®, adeoque qua reales me® Acquisitiones, liber® me® dispo
sitioni subject®, tanti profecto sunt valoris,'ut e®dem Bonis 
Avitis pro Majoratibus destinatis substitut®, h®c non modo 
.ad®quent, sed aliquot Centenis millibus flram etiam superent,
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nonseqúenter per Majoratuum institutionem Juribus Possessio- 
cariis ad ordinariam successionem pertinentibus ne hilum qui
dem praejudicetur, sed avulsa per substitutionem Acquisitionum 
mearum abunde compensentur; quod ipsum filii mei dilectis
simi occasione Divisionis Bonorum meorum vita adhuc comite 
31a Aug: et respective l a Septembris 1814. institutae grati 
agnoverunt, consensumque suum prompte et libere praebu
erunt. —  Tertio: Ordo autem successionis in his tribus Majora
tibus sit sequens:

Cuivis filiorum meorum trium Ludovico, Paulo et Ste
phano sorte obveniat unus Majorátus, isque penes Lineam 
cujusvis, observato Primogeniturae ordine, semper tamen in 
Mascalino sexu permaneat. — Si unus eorum deficerit, in sexu 
Masculino, Bona Majorátus hujus transeant in superstites alios 
duos Majorescones et horum Bamos, sorte aequali, sub com
muni utriusque Majorátus Administratione. —  Si alteruter 
horum iterum in sexu Masculino deficeret, tunc succedat ter
tius superstes Majoresco in solidum, si porro hic quoque tertius 
deficeret, tunc succedat ejusdem postremo deficientis maxima 
natu filia, vel fors hac non nubente, vel generationi non ido
nea, alia filia, quae illam immediate in ordine Geniturae seque
retur, aut si ultimus deficiens neque filium haberet, ejusdem 
soror, aut proxima cognata in ordine semper Geniturae; atque 
transferat Nomen Széchényianum ad Maritum ita, ut hic et 
descendentes adstricti sint, penes proprium Gentilitium Nomen 
etiam Széchényianum portare, ad exemplum Familiarum Prin
cipis Batthyáni-Strattmann et Comitis Zichy-Ferraris, obser
vato igitur Primogeniturae ordine, successio in Majoratu hoc 
ex tribus unito penes Stirpem hanc novam permaneat donec 
Masculus ex ea superstes fuerit; Deficiente hoc, fcemineus ite
rum sexus succedat modo superius exposito. —  Quod si deni
que per publicas Begis et Begni Dispositiones Majorátus quan- 
docunque abolerentur, in causa hoc Majoratuum Bona cujusvis 
lineae dividantur inter successores ejusdem lineae.
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Quarto: Leges vero, sub quibus Majorátus hi instituti 
possidebuntur, sint sequentes:

a. Ut nullus Majoratuum dividatur, aut dismembretur, sed 
omnia Bona, et Pertinentia in plena integritate teneantur et 
possideantur.

b. Cum Bona Majoratuum tamquam Specialia Fidei-Com- 
missa de natura sua inabalienabilia sin t: hinc vetitum esto 
vigore etiam Articulorum 9' 1687. et 50* 1723. Majoratuum 
Possessoribus seu Dominis quidquam ex Bonis seu immobili
bus seu mobilibus Majoratibus per hanc meam, aut Testamen
tariam Dispositionem incorporatis, et destinatis, aut adhuc 
incorporandis et destinandis, sive perennali, sive pignoratitio, 
sive alioquocunque titulo avellere, abalienare, inscribere, vel 
onerare, sub nullitate avulsorum, vel abalienatorum, et sub 
amissione Pecuniae, que per quoscunque ad eadem Bona incaute 
numerata, vel inscripta fuerit.

c. A Majoratibus his exclusos v o lo : omnes eos, qui Sta
tum Ecclesiasticum, vel ordinem aliquem cum voto coelibatus 
amplexi fuerint, item eos cum omnibus suis Descendentibus, 
qui Beligionem Catholicam mutaverint, et qui conjugem non 
ex vetusta Nobili Prosapia, vel alterius quam suae Religionis 
duxerint. — Quod Amentes vero furiosos, aliosque admini
strandorum Bonorum incapaces praescripta P. 1. T. 124. § .4 . 
Provisio observabatur.

d. Si quid in his meis Dispositionibus, ad Conservationem, 
et manutentionem Majoratuum horum et Fidei-Commissorum 
necessarium, adhuc non expressisem, id juxta Tenores Articu
lorum 9. 1867 et 50. 1723 partim, partim ex Natura et indole 
Majoratuum, et Fideicommissorum, absque tamen omni immu- 
tationé praemissorum, per me ordinationum suppletum ’esto. 
Denique dilectissimos Filios meos, eoremque Posteros paterne 
oro, ac moneo, ut intemeratam pietatem, et Religionem in 
Deum, fidem integram erga Regiam Majestatem, Augustamque 
Domum Austriacum, cujus Principes benignissime me, Majo-
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resque meos innumeris cumularunt Beneficiis, Amorem in Pa
triam, sinceram inter se unionem, mutuumque subveniendi 
studium, promptum denique Proximo opitulandi Zelum conser
vent semperque foveant. — Sopronii Die l a Nov. 1814 Comes 
Franciscus Széchényi m. p. (L. s.)

Unde nos habita clementissima et condigna perquam con
spicuorum per prsenuncupatum Comitem Franciscum Széché
nyi de Sárvári-Felső-Vidék Augustae Domui ac jam Majestati 
quoque Nostrae, Sacro item praememorati Begni nostri Hungá
riáé Diademati, et Beipublicae insigni cum Emolumento et 
Decore, et hinc ad plenam satisfactionem Nostram multifarie 
praestitorum servitiorum, —  comparatorumque exinde praeclaro
rum Meritorum reflexione, humillimam antelati Comitis Fran- 
cisci Széchényi de Sárvári-Felső-Vidék supplicationem Nostrae 
modo praemisso Majestati factam Begia Benignitate, pronoque 
animo exaudiendo et clementer admittendo, praeattactam 
scriptam Declarationem Tres Majorátus, et Fideicommissum  
in se complectentem non abrasam, non cancellatam, neque 
in aliqua sui parte suspectam, sed omni prorsus vitio, et 
suspicione carentem praesentibus Literis Nostris de verbo 
ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertam, 
et inscriptam, quoad omnes ejus continentias, clausulas, et 
Articulos eatenus, quatenus eadem rite et legitime est con
fecta, viribusque ejusdem suffragatur veritas, ratam, gratam, 
et accepta habentes praemissis Trium Majoratuum, seu Fidei- 
Commissorum Institutionibus, aliisque omnibus et singulis in 
eadem clarius, et uberius contentis, ac expressis Conditionibus 
et Clausulis in sensu et intellectu A rt: 9. 687, et 50. 723. ea 
lege b. consensum Nostrum Begium praebuimus et elargiti 
sumus, imo praebemus, et elargimur benevolum pariter et 
Assensum, ut Domus Civiles unicuique institutorum Majora- 
tuum seu Fidei-Commissorum adjectae, qualitate earundem, 
velut realitatum civilium haud alterata, oneribus, et Juris
dictionibus civilibus porro quoque subjectae maneant, salvo prae